A类
公开
石林彝族自治县水务局文件
石水办复〔2019〕45号                   签发：段正平

石林彝族自治县水务局对县第十七届人大
第三次会议第255号建议的答复
徐永春代表：
您提出的《关于南小村上坝河闸建设的建议》已交我们研究办理，现答复如下：
1、 基本情况
大可河位于石林县南部，是巴江最大的支流，发源于弥勒县基洛山，在平田村进入石林县境内，自南向北流经大可乡和板桥街道办，于叠水发电厂一级站尾水处汇入巴江。石林县境内流域面积115km2，县内河长38.5km，多年平均径流量4207万m3。大可乡段从平田村至小月牙山河村长30.1km，从上游至下游流经南大村、结胜、大可、中龙四个村委会，沿河已建有白龙潭、结胜和大可新围三座小（一）型水库，枯水期属贫水河。河道主要功能为灌溉和防洪。板桥街道办段从小月牙山河村至叠水发电厂一级站长8.4km，流经矣马伴、龙溪和叠水三个村委会，沿河已建有矣马伴小（一）型水库，枯水期属贫水河。河道主要功能为灌溉和防洪。按照河长制“三级河长四级治理”责任体系，大可河设县级河长为张忠贵（县人大常委会主任），设乡镇级河长为赵子华（大可乡党委书记）、秦卫强（板桥街道办主任），村级河长为徐永春（南大村委会总支书记）、赵映伟（结胜村委会总支书记）、赵燕芳（大可村委会总支书记）、李勇（中龙村委会总支书记）、杨永明（矣马伴村委会总支书记）、龚剑虎（龙溪村委会总支书记）、吴荣慧（叠水村委会总支书记）。
二、意见建议办理情况
在大可河南小村上坝建设河闸的建议，县水务局于今年4月汇同大可乡农业综合服务中心技术人员对项目进行了现场踏勘，并确定项目实施方案由大可乡农业综合服务中心制定，县水务局从2018年防汛经费中补助10万元，其余不足部分由乡镇（村组）负责筹措，工程计划在汛期结束后及时组织实施，计划11月底以前完工并投入使用。
三、下步工作方向
根据《石林彝族自治县全面深化河长制工作实施方案》和《昆明市各级河（湖）长、联系部门工作职责》的职责要求，县河长办及时将您所提建议报告县级河长张忠贵同志，多方争取项目资金。同时，按照属地管理、分级负责的原则，由河长办督促板桥街道、大可乡人民政府及流域内的村组做好河道的日常疏浚、清障、保洁工作，及时组织打捞清理河道、沟渠水面漂浮物，制止乱倒垃圾、乱排污水、非法采砂、电毒炸鱼、侵占河道等非法行为，杜绝河道两岸乱堆、乱占、乱采、乱建等行为，加强河道管理和保护，确保河道行洪安全。
衷心感谢您对水务工作的关心与支持！
（联系人：徐勇     联系电话：13529423124）
石林彝族自治县水务局
2019年7月20日
  石林彝族自治县水务局办公室       2019年7月20日印